1

          ỦY BAN NHÂN DÂN                    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         TỈNH THANH HOÁ      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

  Số:        /QĐ-SNN&PTNT                           Thanh Hoá, ngày      tháng  9  năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số

98/NQ-CP ngày 26/6/2024 của Chính phủ ban hành Chương trình hành

động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 27/CT/TW ngày 25/12/2023 của

Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí

GIÁM ĐỐC SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT THANH HÓA

Căn cứ Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ngày 26/11/2013;

Căn cứ Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;

          Căn Quyết định số 33/2023/QĐ-UBND ngày 22/8/2023 của UBND tỉnh

Thanh Hóa về vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và biên

chế của Sở Nông nghiệp và PTNT Thanh Hoá;

Căn cứ Quyết định số 3126/QĐ-UBND ngày 25/7/2024 của UBND

tỉnh về ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày

26/6/2024 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ

thực hiện Chỉ thị số 27/CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;

Theo đề nghị của Chánh Thanh tra Sở.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Kế hoạch hành động thực hiện

Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 26/6/2024 của Chính phủ ban hành Chương trình

hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 27/CT/TW ngày 25/12/2023 của

Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí”.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Trưởng các phòng Sở, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc

Sở chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận                                                                                                 GIÁM ĐỐC

- Như Điều 3 Quyết định;

- Sở Tài chính (để theo dõi);

- Các Phó Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, TTr, Phượng.

                                                                                                                      Cao Văn Cường

2

UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH THANH HOÁ

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG

Thực hiện Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 26/6/2024 của Chính phủ

ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số

27/CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của

Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

(Ban hành kèm theo Quyết định số       /QĐ-SNN&PTNT ngày     tháng 9

năm 2024 của Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT)

Thực hiện Quyết định số 3126/QĐ-UBND ngày 25/7/2024 của UBND

tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số

98/NQ-CP ngày 26/6/2024 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động

của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 27/CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính

trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí (THTK, CLP); Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng Kế hoạch

thực hiện như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc mục tiêu, yêu cầu và các

giải pháp trọng tâm của Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 26/6/2024 của Chính

phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 27-

CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (sau đây gọi là Nghị quyết số

98/NQ-CP).

 2. Xác định rõ nội dung công việc và phân công trách nhiệm cho các phòng,

đơn vị trực thuộc Sở, đặc biệt là trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ

đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

 3. Việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 98/NQ-CP phải nghiêm

túc, đồng bộ, hiệu quả với sự tham gia của cán bộ, công chức, viên chức và

người lao động trong toàn ngành; tăng cường kiểm tra, giám sát, báo cáo kết quả

thực hiện theo quy định.

 II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

 1. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, sâu rộng, hiệu quả các chủ

trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và của UBND tỉnh về

THTK, CLP; xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của toàn ngành;

nêu cao trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện THTK, CLP gắn

với thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; đẩy mạnh công tác thông tin,

tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật có liên quan đến công tác THTK,

3

CLP đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động thuộc phạm vi quản

lý; đa dạng hóa và đổi mới hình thức tuyên truyền để nâng cao hiệu quả THTK, CLP.

 Thời gian thực hiện: Hoàn thành việc phổ biến, quán triệt trong quý

III/2024.

 2. Rà soát, bổ sung tiêu chuẩn, định mức, nội quy, quy định, quy chế theo

hướng lấy tiết kiệm làm mục tiêu, chống lãng phí là nhiệm vụ và đảm bảo tính

khả thi; xác định rõ trách nhiệm, nhiệm vụ, quyền hạn của tập thể, cá nhân, nhất

là người đứng đầu; đặc biệt trong các lĩnh vực ngân sách nhà nước, tài sản công;

đầu tư công; quản lý, sử dụng tài nguyên rừng.

 Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong năm 2024 và thực hiện thường xuyên.

 3. Triển khai có hiệu quả chương trình THTK, CLP 5 năm (giai đoạn

2021-2025) và hàng năm, bảo đảm toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm, đặc biệt

trong các lĩnh vực: quản lý, sử dụng tài nguyên rừng; quản lý, sử dụng ngân sách

nhà nước; tài sản công; vốn đầu tư công; thực hiện đúng quy định về mua sắm

công; xây dựng và sử dụng trụ sở; tổ chức hội nghị, lễ kỷ niệm, tiếp khách; đi

công tác, đi nước ngoài bảo đảm thiết thực, hiệu quả, không lãng phí, phô trương.

 Thời giạn thực hiện: Hoàn thành việc quán triệt trong quý III năm 2024 và

thực hiện thường xuyên.

 4. Đẩy mạnh sắp xếp tổ chức bộ máy, trọng tâm là rà soát, sắp xếp, kiện

toàn, tinh gọn đầu mối bên trong các đơn vị trực thuộc Sở. Thực hiện nghiêm

túc chủ trương, mục tiêu tinh giản biên chế theo Nghị quyết Đại hội XIII của

Đảng; đảm bảo giai đoạn 2021-2026 tinh giản ít nhất 5% biên chế cán bộ, công

chức và ít nhất 10% biên chế viên chức hưởng lương từ ngân sách nhà nước theo

Kết luận số 40-KL/TW ngày 18/7/2022 về nâng cao hiệu quả công tác quản lý

biên chế của hệ thống chính trị giai đoạn 2022-2026.

 Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

 5. Tăng cường ứng dụng khoa học - công nghệ, chuyển đổi số, cải cách

hành chính, xã hội hoá cung ứng dịch vụ sự nghiệp công.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong năm 2024 và thực hiện thường xuyên.

 6. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chủ

trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của Tỉnh về

THTK, CLP, tập trung vào các lĩnh vực dễ xảy ra lãng phí, tiêu cực. Kịp thời

phát hiện, phòng ngừa, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm, gây thất

thoát, lãng phí nguồn lực; thực hiện nghiêm kết luận, kiến nghị của các cơ quan

chức năng, thu hồi tiền, tài sản cho Nhà nước, cơ quan, đơn vị.

 Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Trưởng phòng, thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở tổ chức triển khai

4

có hiệu quả các chương trình, kế hoạch liên quan đến công tác THTK, CLP để

triển khai thực hiện Nghị quyết số 98/NQ-CP; Quyết định số 3126/QĐ-UBND

của UBND tỉnh và Kế hoạch này; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng đối

tượng; thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện của các phòng,

đơn vị trực thuộc và công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý;

 2. Cơ quan Sở; các đơn vị trực thuộc Sở thực hiện Chương trình THTK,

CLP năm 2024 của đơn vị mình gắn với việc thực hiện Kế hoạch hành động

này; báo cáo kết quả thực hiện về Sở trước ngày 05/01/2025 để tổng hợp chung,

báo cáo Sở Tài chính đúng thời gian quy định.

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, các

phòng, đơn vị thuộc Sở tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở để xem xét, chỉ đạo./.

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-03T19:50:06+0700
	HÀ NỘI
	Cao Văn Cường<cuongcv.snnptnt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-04T07:11:57+0700

		2024-09-04T07:12:42+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-04T07:13:36+0700